SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

Pág. 1 de 3

ATA DA 94ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às quinze horas e quatro minutos, na

sala de reunião do aplicativo Meet, realizada de forma remota, conforme autorizado pela Portaria nº

010/UFSJ/PROEN, de 03 de junho de 2020, iniciou-se a Nonagésima Quarta Reunião Ordinária do

Colegiado do Curso de Engenharia de Bioprocessos da Universidade Federal de São João del-Rei,

Campus Alto Paraopeba. Estavam presentes, sob a presidência do coordenador Igor José Boggione

Santos, a Vice-Coordenadora Daniela Leite Fabrino, os professores Ana Maria de Oliveira, Isabel

Cristina Braga Rodrigues e a representante discente Maria Augusta da Conceição Alves de Oliveira.

O docente Ênio Nazaré de Oliveira Júnior justificou sua ausência. Também estavam presentes os

membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE), professores Brener Magnabosco Marra, José

Carlos de Magalhães e Vagner Fernandes Knupp. O Coordenador agradeceu a presença de todos,

dando início à reunião apresentando os novos membros do Colegiado de curso e expondo a pauta

prevista, ficando a mesma aprovada conforme a seguir: Item um – Informes: O professor Igor José

Boggione Santos informou os membros presentes sobre as seguintes questões: i) que a instituição,

no momento, está providenciando a reformulação das resoluções da universidade, em função da

futura implementação do SIGAA (novo sistema acadêmico da instituição), prevista para ocorrer em

meados do segundo semestre de dois mil e vinte e dois; esclarecendo que as resoluções que se

tratarem sobre a coordenadoria e o colegiado serão analisadas posteriormente pelo Órgão; ii) que o

curso de Engenharia de Bioprocessos ficou com a nota 04 (quatro) em cinco, na avaliação do Guia

da Faculdade; iii) que nos meses de janeiro e fevereiro de dois mil e vinte e dois poderá ocorrer

oferta de disciplina de forma remota, para fins de reposição de aulas; sendo a oferta da unidade

curricular vinculada aos anos de dois mil e vinte e dois mil e vinte um; porém, inicialmente, os

semestres letivos de dois mil e vinte e dois serão presenciais, mediante comprovação de vacinação e

utilização de máscara; iv) e-mail do Centro Acadêmico do curso de Engenharia de Bioprocessos

(CAEB) em retorno aos direcionamentos referentes à elaboração de ofícios do CAEB realizados pelo

Colegiado na última reunião, esclarecendo que o centro continuará elaborando seus ofícios conforme

relato dos discentes, em forma de texto descritivo, no mesmo teor da reclamação ou pedido recebido;

v) editais para eleições de vice-coordenador(a) e membros do órgão colegiado, bem como

procedimentos para aceite de candidaturas, realização da consulta à comunidade acadêmica e

resultado das eleições; vi) solicitação do centro acadêmico e atendimento pelo departamento

responsável, para turma extra na unidade curricular de Cálculo Diferencial e Integral I, ofertada no

segundo semestre de dois mil e vinte e um; vii) portaria da nova representante discente do colegiado

de curso, Maria Augusta da Conceição Alves de Oliveira. Item dois – Aprovação de Ata: A Ata da

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

Pág. 2 de 3

Nonagésima Terceira Reunião Ordinária do Colegiado de curso, enviada previamente, via e-mail, aos

membros do Colegiado para análise, foi aprovada. Item três – Decisões “Ad referendum” do

Coordenador de curso: O presidente Igor José Boggione Santos apresentou ao Colegiado de

Curso os subsequentes assuntos decididos “ad referendum”: i) e-mail encaminhado pela ouvidoria da

instituição sobre denúncia anônima de discente sobre conduta de docente: o coordenador do curso

informou ao colegiado os procedimentos adotados para averiguação da denúncia e comunicou ao

colegiado qual a resposta encaminhada à ouvidoria; ii) aprovação dos planos de ensino de

Microbiologia Industrial Experimental (prof. Brener Magnabosco Marra) e Cálculo Diferencial e

Integral I – turma extra (prof. Alexandre Celestino L. Almeida) referentes ao segundo semestre de

dois mil e vinte e um; iii) os deferimentos nos requerimentos eletrônicos de números 118501/2021,

114006/2021, 118389/2021, 118852/2021, 114489/2021, 117969/2021, 116142/2021, 118915/2021,

118482/2021, 117501/2021, 116120/2021, 113943/2021, 117250/2021, 118428/2021, 114147/2021,

118093/2021 sobre requisição de contagem de horas para atividades complementares, dos discentes

de matrículas 144250049, 174200012, 184250033, 154250061, 154250041, 164200036, 174250015,

164200018, 124200050, 144250031, 164250041, 164200060, 104200065, 154250007, 164250028,

164200002; iv) os deferimentos nos requerimentos eletrônicos de números 116574/2021,

115522/2021, 116143/2021, 116903/2021, 113962/2021, 113935/2021, 117033/2021, 116312/2021,

113557/2021, 114544/2021 (parcialmente deferido), 115285/2021, 113889/2021 sobre equivalência

(interna e/ou externa) entre unidades curriculares, dos discentes de matrículas 184250034,

184250044, 174200012, 184250033, 174200046, 174250021, 164250017, 204200035, 214250001,

194250023, 194250015, 174200039; v) o indeferimento no requerimento eletrônico de número

114476/2021 sobre quebra de pré-requisito para disciplina de estágio curricular obrigatório do

discente de matrícula 164250035; vi) requerimento eletrônico de número 114949/2021 sobre revisão

de nota em avaliação da discente de matrícula 164250011. As decisões “ad referendum” do

coordenador do curso foram ratificadas pelo colegiado de curso. Nada mais havendo a tratar, o

presidente Igor José Boggione Santos passou a relacionar os assuntos referentes ao Núcleo

Docente Estruturante (NDE). A reunião do colegiado foi encerrada às dezesseis horas, e para

constar, eu, Renata Dornelas de Siqueira, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser

assinada pelos presentes. Ouro Branco, 10 de novembro de 2021.

Prof. Igor José Boggione Santos/Coordenador ___________________________________________

Prof.ª Daniela Leite Fabrino/Vice-coordenadora___________________________________________

Prof.ª Ana Maria de Oliveira/Membro Docente ____________________________________________

Prof. Ênio Nazaré de Oliveira Júnior/Membro Docente AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Prof.ª Isabel Cristina Braga Rodrigues/Membro Docente do Colegiado e do NDE_________________

Maria Augusta da Conceição Alves de Oliveira/Membro Discente_____________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

Pág. 3 de 3

Prof. Brener Magnabosco Marra/Membro do NDE_________________________________________

Prof. José Carlos de Magalhães/Membro do NDE_________________________________________

Prof. Vagner Fernandes Knupp/Membro do NDE__________________________________________